[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558

CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
EMENTA: REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 989, QUE DISPÕE SOBRE A VERBA IDENIIZATÓRIA DA ATIVIDADE PARLAMENTAR - VIAP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Faço saber que a Câmara Municipal de Olho d’Água das Flores - AL aprovou e eu, JOZÉLIA VIEIRA CAVALCANTE, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 2023
Art. 1º Fica regulamentado no âmbito do Poder Legislativo Municipal as despesas que tratam a Lei Municipal nº 989, de 31 de outubro de 2023.

Art. 2º O percentual para a realização das despesas, serão fixadas por percentual do valor estabelecido no § 1º do art. 1º da Lei Municipal nº 989, de 31 de outubro de 2023.

Art. 3º Os percentuais a serem aplicados são os estabelecidos no anexo I desta Resolução.

          Art. 4º As despesas apresentadas pelos parlamentares, deverão atender os regramentos estabelecidos para realização das despesas e pagamento com recursos públicos, assim sendo:

I – Toda despesas contratadas pelo parlamentar e o prestador e/ou fornecedor, com caráter contínuo, devem ver acompanhada além da nota fiscal, recibo de quitação, também as certidões negativas ou positivas com efeito negativo, juntos as fazendas Federal, Estadual e Municipal, além das certidões junto ao FGTS, Trabalhista (CNDT), Conselho Nacional de Justiça e Tribunal de Contas da União.

II – as realizadas de caráter aleatório, emitidas em uma única vez, tendo sua execução direta e não recorrente, poderá ser dispensada as certidões.

Art. 5º As despesas realizadas devem atender:

I – o exercício vigente;

II – atender os prazos para apresentar as despesas;

III – nos casos de notas fiscais de bens ou serviço, a comprovação de quitação da despesa deverá vir acompanhada junto ao documento fiscal;

IV – para comprovação da quitação da despesa, será aceito o recibo emitido em nome do vereador(a), transferência da conta do vereador(a) para a conta do prestador/fornecedor, é permitido o pagamento por meio de PIX desde que a conta esteja em nome do fornecedor/prestador independente de sua chave;

V – para as despesas emitidas em nome do assessor parlamentar, deve o assessor está lotado no gabinete do vereador(a) e deverá acompanhar a portaria;

VI – as despesas comprovadas por meio de cupom fiscal, fica dispensada a apresentação de comprovante de recibo, desde que o cupom apresente a forma de pagamento;

VII – em nenhuma hipótese será aceita despesas que não esteja em nome do vereador(a) ou seu assessor parlamentar.

Art. 6º São vedado:

I – a comprovação de pagamento a conta de terceiros não vinculada a despesa;

II – notas de balcão para comprovação de despesas;

III – despesas não oficiais, com rasuras, emendas, borradas ou rasuradas;

IV – despesas não prevista na lei nº 989/2023.

Art. 7º O parecer/nota técnica exarada, terá caráter opinativo, cabendo ao chefe do poder legislativo a decisão final
Art. 8º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Olho d´água das Flores/AL, em 07 dezembro de 2023.

_____________________________________

JOZÉLIA VIEIRA CAVALCANTE
Presidente

Esta Resolução foi registrada e publicada na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Olho d’Água das Flores-AL, em 07 de dezembro de 2023.

______________________________________

MANOEL MESSIAS RODRIGUES
1º Secretário